[image: https://bankir.ru/website/static/files/11/10342-samara-oblast.jpg][image: ]
УМО
в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе направлений и специальностей в системе профессионального образования Самарской области
07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства.

От 25 октября 2022г.

Протокол №7

Повестка дня

1. Реализация общеобразовательной подготовки с включением профессиональной составляющей.
2. О результатах рецензирования и размещении учебно-методических материалов УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства в ЭУМК.
3. Организация и проведение ЕМД.
4. Внедрение инструментов бережливого производства.

Присутствует: 10 человек (по листу регистрации)
Отсутствует: 6 человек (по листу регистрации)

[bookmark: _Hlk114471282]По первому вопросу председатель УМО Стенькина Н.В. о внедрении методик преподавания общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности. Рассмотрели разработанные рабочими группами - рабочие программы ОД.
[bookmark: _Hlk101768061]По второму вопросу заслушали председателя УМО Стенькину Н.В. о представленных для рецензирования на УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства учебно-методических материалов: представлено на рецензирование и размещение в электронной базе  13 работ;
- все материалы были отрецензированы не менее чем двумя экспертами, в результате спорных заключений, проводилась дополнительная экспертиза;
- в результате, для размещения в электронной базе рекомендованы следующие материалы (13 ед.):
	Специальность
	Наименование методической разработки
	Автор

	08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	Рабочая программа ПМ 01. Выполнение штукатурных и декоративных работ
	Н.В.Стенькина, преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	Рабочая программа ПМ.04 Выполнение облицовочных, мозаичных и декоративных работ
	Н.В.Стенькина, преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	Рабочая программа ПМд.01 Выполнение монтажа каркасно-обшивочных конструкций
	Н.В.Стенькина, преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	Конспект лекций по дисциплине ОП 06. Информационные технологии в
профессиональной деятельности
	К.А.Горбунова, преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	МР для студентов по выполнению практических занятий по дисциплине ОП 06. Информационные технологии в
профессиональной деятельности
	К.А.Горбунова, преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по выполнению и оформлению отчетной работы при прохождении
учебной практики УП. 01 Проектирование зданий и сооружений
	А.В.Юрьев, преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА УРОКА МДК 02.02 Учёт и контроль технологических
процессов
	Ю.В.Суханова, преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.05. «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов»
	МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению лабораторных работ
МДК 02.02. «Производственные предприятия дорожной отрасли»
	Н.Р.Власова, преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
ОУП.08 АСТРОНОМИЯ

	М. В. Астраханова, преподаватель ГБПОУ БАТ

	08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА ОУП 08. Астрономия

	Н.Ю.Тихонова, преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и гражданских зданий
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА ОУП.09 ИНФОРМАТИКА
	Т.С. Разиева, преподаватель ГБПОУ «СПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА ОУП.04. МАТЕМАТИКА
	Е.С. Иванникова, преподаватель ГБПОУ  СО «НЕФТЕГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИКУМ»

	08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА ОУП.04. МАТЕМАТИКА
	Е.С. Малова, преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

По третьему вопросу обсудили актуальную тему проведения ЕМД в ноябре 2022.
По четвертому вопросу выступила Власова Н.Р. с темой: «Бережливые технологии в дорожном строительстве».

Решения:
1. [bookmark: _GoBack]Разработанные педагогическими работниками и внедренные в образовательный процесс учебно-методические материалы, получившие положительное заключение не менее чем двух рецензентов, рекомендовать к применению в образовательном процессе на региональном уровне и разместить в электронной базе ЭУМК;
2. Взаимодействие и помощь рабочим группам по внедрению методик преподавания общеобразовательных дисциплин, в т.ч. консультирование, экспертиза разработанных УМК. Участвовать в проведении мастер-классов преподавателей общеобразовательных дисциплин по введению профессиональной составляющей. Сформировать в ЭУМК пакет по УГС с рабочими программами по общеобразовательным дисциплинам с учетом профессиональной направленности программ среднего профессионального образования.
3. Провести в ноябре 2022 года ЕМД на тему: «Основные проблемы и пути их решения при составлении общеобразовательных программ для специальностей и профессий с профессиональной составляющей».  Спикерам от УМО подготовить выступления из опыта работы по данной теме.
4. Запланировать на 2023 год разработку УМК по курсу «Бережливое производство». При необходимости провести ЕМД по теме «Внедрение инструментов бережливого производства в ОД».

ПРОГОЛОСОВАЛИ:  «за» – единогласно

Председатель УМО по УГСН_______________________ /Стенькина Н.В.
Секретарь УМО по УГСН_______________________/Голованова Я.С.
image1.png

image2.png
EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS